( I)  L. Zanoni: « Gli Umiliati nei loro rapporti con l’eresia, l’industria della 
Una, ed i Comuni nei secoli XII e X III» Hoepli Milano 1911,
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M L E  e R G P . Considerato che in massima parte esse sono state 
già pubblicate nel C D L  (che però non pubblicai le dimensioni 
e la collazione suddetta) per questo credetti oggidì più necessario 

pubblicare le pergamene delle U m iliate, essendo inedite. D o  
per ora le prime quattro.

*
* *

N. I - (14 X 25 l / 2 )  S . T . Anno ab incarnacione do
mine nostri Iesu Cristi milesimo ducentesimo decimo quinto
[inde III.....] magister gataldus (?) minister et tunc rector Ia-
borerii maions ecclesie laude praesentibus et consentientibus
domino arderico dei grada lauden ep.o et seravalle (?)......
infrascripti laborerii vice et a parte infrascripti laborerii dedit 
et dat ad fìctum censum reddendum libellario nomine usque
imperpetuum Andreae et ogerio fratres de.....arenchi de mairago.
iugera tria de terra aratoria quae iacet in territorio de mairago 
(omissis) Si fictales vendere voluerint et si dominus emere 
voluerit quod possint tunc vendere cui voluerint praeter eccle- 
siae vel ospitali vel homini alterius episcopatus. ita quod. do
minus habeat ab emptore den. XII imper pro investitura et 
confìrmacione libelli vnde duo libelli uno tenore sunt traditi 
et infrascripti fìctates debent traere (?) omni anno in infrascripta 
terra plaustra quatuor ruthi. Act. in laude affuerunt ibi marti- 
nus et anricus et Ugo rogati testes. (5 . T .) Ego Algisius de 
la [molgora]......

N. 2 - (14 V2 X  j5 72) *5- T. Anno ab incarnatone 
domini nostri Iesu Christi millesimo ducentesimo decimoseptimo 
sestodecimo Kal. febr. indie, quinta. Posuit in suum locum 
guarninus de laborerio. praesente petrus de laborerio patre 
suo et ei filio suo consenciente. Albertum retholdum de ui- 
gnate suo nomine et nomine johanis beli retholdi barbani sui 
et dedit ei omne jus et actiones (omissis) quascumque habebat 
in podere quod ipsi emerant in territorio de paulo a lanfranco 
foiano pio sol. triginta et duobus imp. silicet pro sol. viginti 
et quinque pro..... (?) et pro sol. septem. imp. pro dono et di
spendio praeterito eorum den. quos den. Ianfrancus foianus dare
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debebat ei guarnino pro breue atastatum factum ab alberico 
de uauri not (o m i s s i s ) Ego albericus de castello not. do
mini Ottonis quarti romanorum imperatoris (ecc.).

N. 3 -  (21 X  28) S. T. Anno ab incarnat, domini 
nostri Iesu Christi Millesimo Ducentesimo decimoseptimo ; 
Nono Kal. madii. Indie, quinta. Fecit donationem et cartam 
donationis inter uiuos et inreuocabil. ita quod ulterius reuocari 
non possit. f.r guidus calegarius de loco pauli. filius quondam 
iohanis calegarii. qui professus est se lege uiuere longobardo- 
rum in manum et potestatem castelli sertoris et martini de 
sejto et guilielmi de brembio tunc ministrorum mansionum hu- 
miliatorum ep.atus laude, nomine et uice societatis humilia- 
torum. Nominatiue de omnibus suis rebus mobilibus et immo- 
bilibus quascumque habet uel aquistare poterit. praeter de 
sedimine uno cum edifìcio superhabente. quod in se reseruat. 
quod sedimen iacet in praedicto loco de paulo. Hae uero 
sunt res immobiles de quibus facit hanc donationem. In pri
mis pertice due et tab. sedecim et media de uitibus et in alia 
parte tab. decem et nouem minus pes medius de terra aratoria. 
Que uites et que terra reddunt fictum hospitali de brolio de 
mediolano. staria sex misturae. et iacent infrascripte uites vbi 
dicitur in morethicio. a mane loh-is Saluatici et in parte iacobi 
de bagnera. a mer. gualfredi de aliate et in parte petri cale
garii fr.is infrascripti fr.is guidi, a sero eiusdem petri a monte 
see marie in prathello. Et infrascripta terra iacet similiter in 
morethicio. a mane infrascripti petri. a meridie arnoldi de paulo. 
a sero ioh.is de agnate, a monte ecclesie sci quiricii. Et debet 
accessiare infrascripte vites per partem infrascripti petri a sero 
parte usque ad accessium. Item pertice decem inter terram et 
uites. que iacet ad louarolia. Est a mane de ipsa terra petri 
infrascripti- a meridie via. a sero et a monte lanfranci foliani. 
Item a mane de vitibus est infrascripta terra, a meridie infra
scripti petri a sero atti de agnate, a monte lanfranci foliani. 
Item in closura pert, tres et tab. viginti tres. que reddunt 
fictum staria tria frumenti, silicet staria unum hospitali de 
broilo et staria duo ambrosio de agnate, a mane iordani mar
celini • a meridie infrascripti petri caligarii et in parte petri 
poloni, a sero via. a monte guidonis calegarii, Item pert.
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quattuor et tab. septem que iacent..... iordani.....  a meridie
olducii calegarii..... a sero suprascr. Zanoni poloni et in parte
petri calegarii. a monte olducii marcii et debet accessiare.....
per partem infrascripti petri callegarii uersus supra usque in via. 
infrascripte terre ipsius petri. Item pert. tres. et tab. quattuor 
dicti de busco, qui iacet in bathenzano. a mane infrascripti 
petri calegarii. a meridie- olducii calegarii. a sero et a monte 
via. Et debet terra infrascripti fratris guidi et terra infrascripti 
petri calegarii accessiare una per aliam- nisi teneat caput in 
via. et nisi habeat alibi accessium. Et manifestanit et consti- 
tuit infrascriptus frater guidus se possidere infrascriptam dona- 
tionem nomine iste societatis humiliatorum. Et dedit infrascripti 
ministris nomine et uice infrascripte societatis. omnia sua iura 
racciones et raciones utiles et directas reales et personales 
( o m e s s o  i l  s o l i t o  f o r m u l a r i o ) Et promisit et guardiam dedit 
ipse fr. guidus praedictis ministris uice infrascripte societatis 
obligando eis omnia sua bona pignori quod defendet eis infra
scriptam donationam iure et usu ab omni homine et omni 
tempore in perpetuum in pretio dupli. Et pro hac donat, ac- 
cepit infrascriptus fr. guidus a infrascriptis ministris laune- 
childe crosina una. Et fecit infrascriptam donationem ita quod 
de ipsa donatione debeat solui libr. quattuor imp. debiti infra
scripti fris guidi, silicet petro de vitale sol quadraginta imp. 
et guarnino de petro de laborerio sol xl imp. et in alia parte 
debitum quod fecit ipse fr- guidus pro mansione humiliatorum 
de paulo. Vn. plures cartae uno tenore tradite sunt. Act. in 
laude. Inferfuerunt ibi rubeus de douariis. et vbertus de ca- 
setti. et petrus de casale rogati testes. (5. T . )  Ego ogerius 
murena palat not. hanc cartam donationis tradidi et scripsi.

N. 4 -  (10 X  21) 5. T .  Anno ab incarn.e d.ni n.ri 
Ih.u xpi. millesimo ducentesimo vigesimo primo, sesto Kal. 
febr. indie, nona. Manifestauerunt et taciti et contenti stete- 
runt. Ottolinus bragathellus de vicinia sci laurentii et sibella 
eius vxor ipso viro praesente ei vxori sue consentiente. et 
praesente et ei consentiente alberto longo misso d.ni Ottonis 
imperatoris quod gozus de castirago frater ipsius sibelle soluerat 
et dederat eis illos solid, viginti imper. quos belonus de casti- 
raga. quondam pater ipsorum gozi et sibelle, eidem sibelle ju- 
dicauerat ut in testamento quod fecit ipse belonus in malo
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vnde obiit continenter. ponitur (?) exceptio noncupate ? petite et 
non facte solucionis' Et tunc per Iignum et cartam que in sua 
tenebat manu. infrascripti ottolinus et sibella, fecerunt finem 
et refutacionem et per donacionem in manu et potestate infra
scripti gozi de omni eo quod ei pertinere possent vllo 
modo vel jure et spetialiter de infrascriptis solid. viginti imper. 
in penam dupli, promitendo ei omnia sua bona, pignori obli- 
gando et specialiter infrascripta femina dotem suam et omnem 
suum habere. penunt (?) auxilio senatus consulti vel eiani (?) 
et noue constitucioni et omni auxilio legis. et ita vt quisque 
illorum teneatur et conueniri possit in solidum penunt (?) legi 
jubenti plures debendi reos prò parte fore conueniendos. quod 
stabunt semper taciti et contenti in infrascripta fine et solucione 
et refutàcione. Act. in laude affuerunt ibi Zanonus de lafran- 
tura et petrezolus tropaxenellus rog. testes. (S. T.) Ego gui- 
lielmus crotus pallatinus not. pagatus hoc breue tradidi et 
scripsi.
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Boòigiani per il monóo

Domenico Belloni (1765-184^)

1 • V iaggiatori nostri-

Seguendo il corso degli avvenimenti della storia g e 
nerale si trovano frequenti richiami a fatti e persone  
del Lodigiano ; viaggiando, anche nei più lontani luoghi, 
non è raro il trovare traccie del passaggio  e dell’optra  
di altri nostri conterranei (1).

E’ noto il mito del Lucchese e del Lodigiano (un 
Santangiolino) incontrati da C. Colombo al suo primo 
sbarco in America : ma... il mito oggi si è fatto realtà.

Negli anni dal 1866 al 70 l’Ing. Dionigio Biancardi di 
Lodi fece il giro del m ondo; portò a Lodi il ricco ma
teriale che forma l’interessante raccolta etnografica del 
nostro M useo civico. Altra buona collezione era in S e 
minario Vescovile, dono di Missionari nostri andati in 
barbare orientali terre.